
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06773 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06773 

 Del: 18/11/2020 

 Esecutivo da: 18/11/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisizione di attrezzature e  mezzi d’opera - Cod. Opera 200043- determina a contrattare e 

approvazioni elaborati gara - procedura  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 

- Piattaforma Start 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020 - 2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2020/2022; 

 la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114 avente 

ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” con il quale la sottoscritta Dirigente è stata 

autorizzata ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma assegnato; 

 

Considerato che la Direzione Ambiente – Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi con DD n. 06215/2020 ha 

approvato un Piano Acquisti per Acquisizione di attrezzature e mezzi d’opera - Cod. Opera 200043, 

conservata agli atti, ammontante a complessivi € 150.000,00 finanziato con mutuo; 

 

Dato atto che: 

 con determina n 1361 del 18/02/2020 è stato nominato RUP della procedura di gara il Direttore 

della Direzione Ambiente, Ing. Mirko Leonardi, per il quale è stata acquisita la dichiarazione 

attestante l’assenza di conflitti di interesse; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06773 

 

 il RUP Ing. Mirko Leonardi, ha predisposto apposita relazione, agli atti dell’ufficio, per 

“Acquisizioni attrezzature e mezzi d’opera”- Cod. Opera 200043”  CUP H12I19000150004 , con la 

quale si stabiliscono i seguenti punti: 

1. verrà effettuata una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 

del D.Lgs. 50/2016, comma modificato dall’art .1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120 del 

11/09/2020, articolata in lotti come previsto all’art. 51 del suddetto D.Lgs. previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici; 

2. la suddivisione in n. 6 lotti è articolata in funzione delle tipologie di attrezzature individuate 

come necessarie, per integrare e/o sostituire quelle in dotazione, per lo svolgimento delle 

attività di competenza della Direzione Ambiente; 

3. i lotti funzionali sono suddivisi in reazione della tipologia e la dimensioni al fine rendere 

omogenea la comparazione; 

4. sono stati definiti i n. 6 lotti funzionali stabilendo l’importo e le attrezzature d’acquistare, 

come segue: 

  

- Lotto 1 – Importo a base di gara: € 77.868,85 – CIG 84912522D2 

 

Lotto 1 - Falciatrici unità 

Falciatrice omologata per la circolazione stradale, piatto anteriore, larghezza taglio 

150-160 cm 3 

Falciatrice con piatto anteriore taglio 90-100 cm 1 

 

- Lotto 2 – Importo a base di gara: € 1.885,25 – CIG 84912988C6 

 

Lotto 2 - Motoseghe  

Motosega leggera professionale a barra corta per la cura degli alberi impugnabile 

con una sola mano corredata di spranga e catena 1 

Motosega di media potenza professionale per la cura degli alberi. Per appezzatura 

del legname di diametro ridotto e medio. Corredata di spranga e catena 1 

Motosega di media potenza professionale per la cura degli alberi. Per il 

depezzamento a terra del legname. Corredata di spranga e catena 1 

 

- Lotto 3 – Importo a base di gara: € 16.393,44 – CIG 84913156CE 

 

Lotto 3 - Biotrituratore  

Biotrituratore con cippatore a disco, alimentazione alla presa di forza per trattori 

fino a 80 Hp, diametro triturabile minimo 19 cm 1 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06773 

 

- Lotto 4 – Importo a base di gara: € 4.918,03 – CIG 84913378F5 

 

Lotto 4 - Scavatrice  

Macchina scavatrice a catena compatta a spinta per la posa di tubi, corrugati, 

impianti di irrigazione a scomparsa e tubazioni idrauliche in genere 1 

 

- Lotto 5 – Importo a base di gara: € 8.000,00 – CIG 8491500F76 

 

Lotto 5 - Botte  

Botte da 3300 litri da collocare su automezzo con cassone 1 

 

      - Lotto 6 – Importo a base di gara: € 13.885,25 – CIG 8491596EAF 

 

Lotto 6 Attrezzatura elettrica da giardinaggio  

Tosaprato semovente professionale elettrico 3 

Decespugliatore elettrico con impugnatura a manubrio, di lunga durata, robusto, 

potente e molto silenzioso. Ideale per lavori impegnativi su superfici con erba 

tenace anche per impieghi gravosi completo di batteria al Litio ed attrezzo di taglio 

tipo City Cut 1 

Motosega elettrica 1 

Soffiatore elettrico a velocità regolabile, con cordone di alimentazione, con batteria 1 

Batteria a zainetto 1500, compreso carica batteria 1 

Batteria a cintura, compreso carica batteria 1 

 

Dato atto:  

- che gli operatori economici da invitare alla presente procedura negoziata, per tutti i n. 6 lotti, sono 

stati selezionati dall’elenco di operatori economici presenti tra le imprese registrate sul Sistema Informativo 

per la gestione del mercato elettronico del comune di Firenze (SIGEME); 

- che l’elenco degli operatori economici è stato integrato, al fine di ampliare la platea, da operatori 

economici individuati mediante indagine di mercato condotta sulla piattaforma START, ricercando le 

imprese aventi i CPV corrispondenti alle forniture di cui trattasi, come da elenco conservato agli atti 

d’ufficio; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06773 

 

Stabilito pertanto di avviare una procedura di gara mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, comma modificato dall’art .1 comma 2 lett. b) della 

Legge n. 120 del 11/09/2020, articolata in 6 lotti attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana 

(START), invitando gli operatori economici, come sopra individuati, dal Rup; 

 

Dato atto che è stata predisposta, la documentazione tecnica per la fornitura di cui trattasi, con le modalità 

sopra esposte: 

 n. 6 “Capitolato Speciale” e suo Allegato A “Scheda tecnica” – uno per ciascun lotto, unito al 

presente atto quale parte integrante, che contiene le principali condizioni dell’affidamento, le 

caratteristiche della fornitura gli obblighi generali e responsabilità dell’Impresa e 

dell’Amministrazione e quant’altro necessario alla realizzazione della fornitura; 

 lettera di invito; 

 Schema di Contratto; 

 

Rilevato che ai sensi all’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 si procederà all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara con il criterio del minor prezzo e, come indicato nei n. 6 capitolati; ai sensi 

dell’art. 51 comma 2 si stabilisce che per la presente procedura le ditte potranno presentare offerta sia per un 

solo lotto, per alcuni lotti o per tutti i lotti ed esserne aggiudicatari. 

 

Preso atto che per la presente procedura (CUP H12I19000150004) sono stati acquisiti i seguenti 

identificativi:  

 

- Lotto 1 – Importo a base di gara: € 77.868,85 – CIG 84912522D2; 

- Lotto 2 – Importo a base di gara: € 1.885,25 – CIG 84912988C6; 

- Lotto 3 – Importo a base di gara: € 16.393,44 – CIG 84913156CE; 

- Lotto 4 – Importo a base di gara: € 4.918,03 – CIG 84913378F5; 

- Lotto 5 – Importo a base di gara: € 8.000,00 – CIG 8491500F76; 

- Lotto 6 – Importo a base di gara: € 13.885,25 – CIG 8491596EAF; 

 

 

Dato atto che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 

Rilevato che le economie derivanti dai ribassi offerti dagli operatori economici saranno destinate al c.o. 

200043 per ulteriori acquisti; 

 

Visti: 

- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06773 

 

- il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. come modificato dalla L.120/2020; 

- le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 2,3,4, 6; 

- il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

 

 

D E T E R M I NA 

Per tutto quanto espresso in narrativa: 

 

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 

integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

2) di approvare i seguenti elaborati: n. 6 “Capitolato Speciale” e suo Allegato A “Scheda tecnica”, uno 

per ciascun lotto, la lettera di invito oltre allo schema di contratto, allegati al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

3) di approvare altresì lo schema di lettera di invito; 

4) di avviare sulla piattaforma Start per “Acquisizioni di attrezzature e mezzi d’opera - Cod. Opera 

200043” CUP H12I19000150004 una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del D.Lgs n. 50/16, modificato dall’art .1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120 del 

11/09/2020 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi all’art. 95, comma 4, lett. b) 

del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

5) di avviare la suddetta procedura suddivisa in n. 6 lotti e, come indicato nei n. 6 capitolati; ai sensi 

dell’art. 51 comma 2 si stabilisce che per la presente procedura le ditte potranno presentare offerta 

sia per un solo lotto, per alcuni lotti o per tutti i lotti ed esserne aggiudicatari; 

6) I CIG acquisiti sono i seguenti: 

- Lotto 1 – Importo a base di gara: € 77.868,85 – CIG 84912522D2 CPV: 16310000-1; 

- Lotto 2 – Importo a base di gara: € 1.885,25 – CIG 84912988C6; CPV: 16160000-4 

- Lotto 3 – Importo a base di gara: € 16.393,44 – CIG 84913156CE; CPV: 16160000-4 

- Lotto 4 – Importo a base di gara: € 4.918,03 – CIG 84913378F5; CPV: 16160000-4 

- Lotto 5 – Importo a base di gara: € 8.000,00 – CIG 8491500F76; CPV: 16160000-4 

- Lotto 6 – Importo a base di gara: € 13.885,25 – CIG 8491596EAF; CPV: 31681410-0 

 

7) di dare atto che la spesa inerente alla presente fornitura è finanziata con le risorse disponibili nel 

presente esercizio finanziario nel Codice opera 200043 – Capitolo 57306; 

8) di dare atto che le economie derivanti dai ribassi offerti dagli operatori economici saranno destinate 

al c.o. 200043 per ulteriori acquisti; 

9) di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è il Direttore della Direzione Ambiente, Ing. 

Mirko Leonardi. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06773 

 

- CAPITOLATI SPECIALI D'APPALTO DEI 6 LOTTI 

- SCHEMA DI CONTRATTO 

- RELAZIONE DEL RUP 

- LETTERA INVITO 

 

 

Firenze, lì 18/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Cecilia Cantini 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


